
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE
U.O.A. - CICLO INTEGRATO DELLA ACQUE

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/03/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 413

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3344 del 28/03/2022

OGGETTO: PATTO PER LA CALABRIA. LINEA DI AZIONE 2.2: "SCHEMI IDRICI E RETI 
IDRICHE". TEMA PRIORITARIO "SERVIZIO IDRICO INTEGRATO". TORNATA DI GARA (N. 6 
GARE) CON PROCEDURA APERTA EX ARTT. 123 E 60 DEL D.LGS. N. 50/2016 PER 
L'AFFIDAMENTO, MEDIANTE LO STRUMENTO GIURIDICO DELL'ACCORDO QUADRO, DA 
CONCLUDERSI CON UN UNICO OPERATORE ECONOMICO, DEI SERVIZI E DEI LAVORI DI 
"INGEGNERIZZAZIONE DELLE RETI IDRICHE URBANE E LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA FUNZIONALI ALLA RIDUZIONE DELLE PERDITE NEI COMUNI DELLE 
CINQUE PROVINCE CALABRESI SUPERIORI A 5.000 ABITANTI E NEI COMUNI DELLA 
PROVINCIA DI COSENZA SERVITI DALLO SCHEMA ACQUEDOTTISTICO ABATEMARCO.- 
REVOCA IN AUTOTUTELA DECRETO N. 2821 DEL 17/03/2022. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante "Norme sull'ordinamento della struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale"  ed  in  particolare:  l'art.  28  che 
individua  compiti  e  responsabilità  del  Dirigente  con  funzioni  di  Dirigente  Generale  e  l’art.  30  che 
individua compiti e responsabilità del dirigente responsabile di Settore;
VISTA  la  D.G.R.  n.  2661  del  21.06.1999  recante  -  "Adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari in vigore per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L. R. 7/96 e dal D. Lgs 29/93” e 
ss.mm.ii.;
VISTO il  D.P.G.R.  n.  354 del  24.06.1999 -  "Separazione dell'attività  amministrativa  di  indirizzo e  di 
controllo da quella di gestione”;
VISTA la Legge Regionale n. 31 del 07.08.2002, recante “Misure organizzative di razionalizzazione e di 
contenimento della spesa per il personale” ed in particolare, il co. 3, secondo capoverso, dell’art. 10;
VISTA la Legge Regionale n. 34/2002 e s. m. i.;
VISTI gli artt. 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO il DPGR n. 180 del 07.11.2021, assunto ai sensi dell’art. 33 dello Statuto della Regione Calabria, 
avente ad oggetto: "Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Abrogazione 
regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”, con il quale la Giunta Regionale:
- ha approvato la vigente struttura della Giunta Regionale;
- ha  trasferito  le  funzioni  del  Settore  Ciclo  Integrato  delle  acque  del  Dipartimento  Tutela 

dell’Ambiente (ora denominato Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente”) all’Unità Operativa 
Automa Ciclo Integrato delle Acque;

- ha individuato, a seguito della modifica organizzativa di cui sopra e a decorrere dal 07.11.2021, 
per la durata di anni uno, l’ing. Gianfranco Comito Dirigente di ruolo della Giunta della Regione 
Calabria  per  l’incarico  di  Dirigente  Generale  reggente  del  Dipartimento  “Territorio  e  Tutela 
dell’Ambiente”;

VISTO il D.P.G.R. n. 191 del 08.11.2021 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale reggente del 
Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente della Giunta della Regione Calabria all’Ing. Gianfranco 
Comito;
VISTI gli art. 43 e 45 della L.R. 08/02;
VISTA la Legge Regionale del 23 dicembre 2021, n.36 avente per oggetto "Legge di Stabilità regionale 
2022";
VISTA la  Legge Regionale del  23 dicembre 2021,  n.  37 avente per  oggetto "Bilancio di  previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022/2024";
VISTA la Deliberazione di G.R. n. 599 del 28 dicembre 2021, avente ad oggetto: "Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022/2024 
(artt. 11 e 39, comma 10, D.lgs. n. 118 del 23/06/2011)";
VISTA la D.G.R. 600 del 28 dicembre 2020, avente ad oggetto: "Bilancio finanziario gestionale della 
Regione Calabria per gli anni 2022/2024 (art. 39, comma 10, D.lgs. n. 118 del 23/06/2011)";
VISTO il decreto legislativo 23.6.2011, n. 118, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione, dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", così come modificato ed integrato dal decreto 
legislativo del 10.8.2014, n. 126;
VISTA la legge 7.8.1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
VISTA la D.G.R.n.42 del 18 febbraio 2021, con la quale è stato approvato l’aggiornamento, per il triennio 
2021/2023, del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;
VISTA la  Legge  Regionale  04.09.2001,  n.19,  recante  “Norme  sul  procedimento  amministrativo,  la 
pubblicità degli atti  ed il  diritto di accesso. Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della 
Regione Calabria”;
VISTO il  D.lgs.  18.04.2016,  n.  50,  recante:”  Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”,  
all’’art. 216: disposizioni transitorie e di coordinamento”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO l’art.  31  del  Dlgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.  rubricato  Ruolo  e  funzioni  del  responsabile  del  
procedimento negli appalti e nelle concessioni ed in particolare, il comma 3 del citato art. 31, il quale  
prevede che "Il  RUP,  ai  sensi  della  legge 7 agosto  1990,  n.  241,  svolge tutti  i  compiti  relativi  alle 
procedure di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione previste dal presente codice, 
che non siano specificatamente attribuiti ad altri organi o soggetti";

VISTI:
- il  “Patto  per  lo  sviluppo  della  Regione  Calabria.  Attuazione  degli  interventi  prioritari  e  

individuazione delle aree di intervento per il territorio”, stipulato tra il Presidente del Consiglio dei  
Ministri e il Presidente della Giunta della Regione Calabria il 30.4.2016 (di seguito anche “Patto  
per la Calabria”);

- la deliberazione della Giunta Regionale 13.5.2016, n. 160, con la quale è stato approvato il Patto 
per la Calabria;

- la delibera CIPE n. 26 del 10.8.2016, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 267 del 15.11.2016,  
recante  “Fondo  Sviluppo  e  Coesione  2014/2020:  Piano  per  il  Mezzogiorno.  Assegnazione 
risorse”, che comprende l’assegnazione delle risorse finalizzate al finanziamento del Patto per la  
Calabria, approvato con la citata deliberazione n.160/2016;

- la deliberazione della Giunta Regionale 12.1.2018, n. 3, con la quale è stato rimodulato il Patto  
per la Calabria;

VISTA l’articolazione del Patto per la Calabria in Linee di Azione;
VISTA in particolare la Linea di Azione 2.2 – “Schemi idrici e reti idriche” - Tema prioritario “Servizio 
Idrico Integrato”, del Patto per la Calabria, che prevede tra gli  interventi strategici il  “Completamento 
ingegnerizzazione reti idriche di distribuzione urbana e lavori di manutenzione straordinaria nei comuni 
con pop. > 5.000 ab.”;

VISTI:
- lo studio di fattibilità trasmesso al Dipartimento “Programmazione Nazionale e Comunitaria” con nota 

prot. 65960 del 25.2.2013, per l’“Ingegnerizzazione delle reti idriche di distribuzione urbana e lavori di 
manutenzione straordinaria funzionali  al  miglioramento  della  gestione del  servizio di  distribuzione 
idrica e alla riduzione delle perdite nella Regione Calabria” - di aggiornamento delle proposte di cui 
alle note prott. 42832/2012 e 400755/2012;

- lo  studio  di  fattibilità  prot.  60273  del  23.2.2017,  riferito  all’“Ingegnerizzazione delle  reti  idriche di 
distribuzione urbana e lavori di manutenzione straordinaria funzionali al miglioramento della gestione 
del  servizio  di  distribuzione  idrica  e  alla  riduzione  delle  perdite  nella  Regione  Calabria  – 
completamento”, nei Comuni con popolazione inferiore a 5.000 ab;

- i Decreti nn. 10936 del 28.10.2021 e 8098 del 04.08.2021, con i quali sono stati  conferiti,  per gli 
interventi  di  “Ingegnerizzazione  delle  reti  idriche  urbane  e  lavori  di  manutenzione  straordinaria 
funzionali alla riduzione delle perdite nei Comuni delle cinque Province Calabresi, superiori a 5.000 
ab.  e  nei  Comuni  della  Provincia  di  Cosenza  serviti  dello  schema  acquedottistico  Abatemarco, 
l’incarico di RUP, ai sensi dell’art. 31 del Dlgs 50/2016, all’Ing. Alessandro Andreacchi (Provincia di 
Cosenza e Vibo Valentia),  all’ing.  Luigi  Rinaldi  (Provincia di  Cosenza -  Schema Abatemarco – e 
Provincia di Catanzaro), al dott. Geol. Rosario Bonasso (Provincia di Crotone) e ing. Luigi Gugliuzzi 
(Provincia di Reggio Calabria), tutti funzionari del Dipartimento Territorio e Tutela l’Ambiente;

VISTI ALTRESI’:
- Il Decreto n. 10710 del 22.10.2021 con il quale è stato approvato progetto definitivo, in linea tecnico-

contabile,  il  quadro economico con l’assunzione delle  proposte di  accertamento e le  proposte di 
prenotazioni  di  impegno:  “Ingegnerizzazione  delle  reti  idriche  urbane  e  lavori  di  manutenzione 
straordinaria  funzionali  alla  riduzione  delle  perdite  nei  comuni  delle  cinque  province  calabresi, 
superiori a 5.000 ab. Provincia di Catanzaro. codice SIURP: 214946. CUP: J34H17000840001”, per 
l’importo di euro 8.627.959,30;

- Il Decreto n. 10506 del 18.10.2021 con il quale è stato approvato progetto definitivo, in linea tecnico-
contabile,  il  quadro economico con l’assunzione delle  proposte di  accertamento e le  proposte di 
prenotazioni  di  impegno:  “Ingegnerizzazione  delle  reti  idriche  urbane  e  lavori  di  manutenzione 
straordinaria  funzionali  alla  riduzione  delle  perdite  nei  comuni  delle  cinque  province  calabresi, 
superiori a 5.000 ab. Provincia di Cosenza. codice SIURP:  214945. CUP: J24H17000520001”, per 
l’importo di euro 24.312.614,29;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- Il Decreto n. 10640 del 20.10.2021 con il quale è stato approvato progetto definitivo, in linea tecnico-
contabile,  il  quadro economico con l’assunzione delle  proposte di  accertamento e le  proposte di 
prenotazioni  di  impegno:  “"Ingegnerizzazione  delle  reti  idriche  urbane  e  lavori  di  manutenzione 
straordinaria funzionali alla riduzione delle perdite nei comuni della provincia di Cosenza serviti dallo 
schema  acquedottistico  Abatemarco...  codice  SIURP:  221119.  CUP: J24D18000160001”,  per 
l’importo di euro 12.331.877,44;

- Il Decreto n. 10829 del 26.10.2021 con il quale è stato approvato progetto definitivo, in linea tecnico-
contabile,  il  quadro economico con l’assunzione delle  proposte di  accertamento e le  proposte di 
prenotazioni  di  impegno:  “Ingegnerizzazione  delle  reti  idriche  urbane  e  lavori  di  manutenzione 
straordinaria  funzionali  alla  riduzione  delle  perdite  nei  comuni  delle  cinque  province  calabresi, 
superiori a 5.000 ab. Provincia di Crotone. codice SIURP: 214947. CUP: J74H17000500001”, per 
l’importo di euro 4.958.021,23;

- Il Decreto n. 10642 del 20.10.2021 con il quale è stato approvato progetto definitivo, in linea tecnico-
contabile,  il  quadro economico con l’assunzione delle  proposte di  accertamento e le  proposte di 
prenotazioni  di  impegno:  “Ingegnerizzazione  delle  reti  idriche  urbane  e  lavori  di  manutenzione 
straordinaria  funzionali  alla  riduzione  delle  perdite  nei  comuni  delle  cinque  province  calabresi, 
superiori a 5.000 ab. Provincia di Vibo Valentia. codice SIURP: 214948. CUP:  J84H17001070001”, 
per l’importo di euro 4.397.215,27;

- Il Decreto n. 10994 del 28.10.2021 con il quale è stato approvato progetto definitivo, in linea tecnico-
contabile,  il  quadro economico con l’assunzione delle  proposte di  accertamento e le  proposte di 
prenotazioni  di  impegno:  “Ingegnerizzazione  delle  reti  idriche  urbane  e  lavori  di  manutenzione 
straordinaria  funzionali  alla  riduzione  delle  perdite  nei  comuni  delle  cinque  province  calabresi, 
superiori a 5.000 ab. Provincia di Reggio Calabria. codice SIURP: 214949. CUP: J44H17000510001”, 
per l’importo di euro 14.130.225,77;

(Stazione Unica Appaltante, Approvazione Bando e Disciplinare, determina a contrarre, RUP di Gara)
VISTI:
- la nota prot. 370258 del 30.08.2021 del Dirigente Generale del Dipartimento Tutela dell’Ambiente, con 

la quale questo Dipartimento regionale, ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 26 del 07.12.2007, ha richiesto 
Autorità  regionale  “Stazione  Unica  Appaltante”  di  voler  provvedere  all'attività  di  predisposizione, 
indizione ed aggiudicazione delle procedure di gara di che trattasi nonché l’autorizzazione all’utilizzo 
della piattaforma SISGAP;

- la  comunicazione della  Stazione Unica Appaltante trasmessa con posta elettronica certificata del 
31.08.2021,  in riscontro della richiamata prot.  370258 2021,  ha comunicato che “l’attuale assetto 
organizzativo di questa Stazione Appaltante non consente di procedere all'affidamento richiesto in 
considerazione  dell'avviata  programmazione  delle  gare  per  il  Sistema  Sanitario  Regionale, 
riconsegnando  la  gestione  del  rispettivo  iter  procedurale  alla  competenza  di  questo  
Dipartimento; 

- le tempistiche dettate dal  “Patto per lo sviluppo della Regione Calabria,  in particolare la Linea di 
Azione 2.2 – “Schemi idrici e reti idriche” - Tema prioritario “Servizio Idrico Integrato”, del Patto per la 
Calabria, che prevede tra gli interventi strategici il “Completamento ingegnerizzazione reti idriche di 
distribuzione urbana e lavori di manutenzione straordinaria nei comuni con pop. > 5.000 ab fissando 
al 31.12.2022 il termine ultimo per l’affidamento dei lavori;

- il  Decreto  n.  12799  del  13.12.2021con  il  quale  è  stato  individuato  l’ing.  Alessandro  Andreacchi, 
funzionario del Settore Risorse Idriche, quale Responsabile del procedimento di gara ai sensi della 
Legge n.241/90;

- la dichiarazione agli atti resa dall’ing. Alessandro Andreacchi, ai fini della nomina a RUP di gara e 
relativa all’insussistenza di cause di incompatibilità, inconferibilità, conflitto di interessi e obblighi di  
astensione per lo svolgimento delle attività relative alla procedura di cui trattasi;

CONSIDERATO CHE 
- con decreto n. 12799 del 13.12.2021è stato approvato il Bando ed il Disciplinare di Gara nonché gli  

allegati riferiti  all’appalto dei lavori e dei servizi previsti  dai progetti  definitivi di “Ingegnerizzazione 
delle reti idriche urbane e lavori di manutenzione straordinaria funzionali alla riduzione delle perdite 
nei comuni delle cinque province calabresi, superiori a 5.000 ab. e nei comuni serviti dallo schema 
acquedottistico Abatemarco”;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- con decreto n. 1589 del 18.02.2022 è stato nominato il seggio di gara per l’apertura e la valutazione 
della documentazione amministrativa della gara di cui sopra;

- con decreto n. 2598 del 11.03.2022 sono stati approvati gli esiti dell’attività svolta dal seggio di gara 
ed altresì sono stati ammessi alle successive fasi di gara tutti (n. 7) operatori economici 

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE con decreto n. 2821 del 17.03.2022 è stata nominata la Commissione di 
gara per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche secondo quanto disposto al punto b) della 
Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  28  del  17.02.2017,  non  tenendo  conto  della  delibera  n.  222  del 
31.05.2021 avente ad oggetto: “Integrazione deliberazione della G.R. n. 28 del 17.02.2017”. 

DATO ATTO che  la  commissione  di  gara  nominata  con  decreto  n.  2821/2022  non  si  è  a  tutt’oggi 
insediata;

RITENUTO di revocare in autotutela il decreto n. 2821 del 17/03/2022 di nomina della Commissione di 
gara per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche della gara in oggetto specificata.

RITENUTO di rinviare con successivo atto la nomina della commissione di gara secondo le disposizioni 
di cui alla delibera di G.R. n. 222 del 31/05/2021;

DATO ATTO CHE il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e non necessita pertanto 
di attestazione di copertura finanziaria.

ATTESTATA la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:
Art.1 Di revocare in autotutela il decreto n. 2821 del 17/03/2022 di nomina della Commissione di gara 

per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche della gara in oggetto specificata;
Art.2 Di rinviare  con successivo  atto  la nomina della  commissione  di  gara,  per  la  valutazione  delle 

offerte tecniche ed economiche della gara in oggetto specificata, secondo le disposizioni di cui alla 
delibera di G.R. n. 222 del 31/05/2021;

Art.3 Di disporre la pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 
6  aprile  2011,  n.  11  e  nel  rispetto  del  Regolamento  UE  2016/679,  a  richiesta  del  Dirigente  
Generale del Dipartimento Proponente.

Art.4 Di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.lgs. 33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni 
previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7Bis comma 3 del  
D.lgs. 33/2013 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Art.5 Di precisare che, avverso il presente provvedimento, è ammesso ricorso nelle forme e nei termini 
previsti dalla legge.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ANDREACCHI ALESSANDRO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


